



平成20年3月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)

平成19年8月3日

会社名 株式会社長崎銀行 上場取引所 なし
 コード番号 なし URL <http://www.nagasaki-bank.co.jp>
 代表者 役職名 取締役頭取 氏名 高田 浩司
 問合せ先責任者 役職名 総合企画部長 氏名 廣瀬 穂積 TEL(095)825-4151

(百万円未満は切り捨て)

1. 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成19年4月1日~平成19年6月30日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第1四半期	1,881	(5.8)	140	(12.0)	151	(31.1)
19年3月期第1四半期	1,778	(1.9)	125	(3.8)	219	(71.1)
19年3月期	7,693		391		409	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第1四半期	1	16	-	-
19年3月期第1四半期	1	68	-	-
19年3月期	3	14	-	-

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率(注)	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第1四半期	294,317	9,476	3.2	72	72
19年3月期第1四半期	282,789	8,820	3.1	67	68
19年3月期	291,912	9,358	3.2	71	81

(注)「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

2. 平成20年3月期の業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

当行は、平成19年9月期において、優先株式発行等により資本増強を行うとともに、将来リスクを排除するため不良債権の処理を前倒しで行い、また、繰延税金資産を一層厳格に判断して、財務の健全性向上を図ることといたしました。これに伴い、平成19年5月15日に公表いたしました平成20年3月期の業績予想を以下の通り修正いたします。

(1) 平成20年3月期中間業績予想の修正（平成19年4月1日～平成19年9月30日）

(単位：百万円)

		経常収益	経常利益	中間期純利益
前回予想（平成19年5月15日公表）	A	3,890	140	150
今回修正	B	3,900	2,600	4,000
増減額	B - A	10	2,740	4,150
増減率		0.2%	-	-
(ご参考) 平成18年9月期		3,699	482	637

(2) 平成20年3月期通期業績予想の修正（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(単位：百万円)

		経常収益	経常利益	当期純利益
前回予想（平成19年5月15日公表）	A	7,800	300	300
今回修正	B	7,700	2,400	3,800
増減額	B - A	100	2,700	4,100
増減率		1.2%	-	-
(ご参考) 平成19年3月期		7,693	391	409

(3) 業績予想修正の内容

平成20年3月期中間業績につきましては、平成19年9月期におけるオフバランス化による不良債権の抜本処理に伴い、信用コストが当初見込みの550百万円から3,200百万円に増加するため、経常利益は当初見込みの140百万円から2,600百万円となる見込みです。中間期純利益は、不良債権の処理と繰延税金資産を約1,400百万円取崩す影響から、当初見込みの150百万円から4,000百万円となる見込みです。

平成20年3月期通期業績につきましては、この中間期での処理の影響から、経常利益は300百万円から2,400百万円に、当期純利益は300百万円から3,800百万円となる見込みであります。

3. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

当行は、中間財務諸表等の作成基準をベースとしつつ、以下のとおり投資者等の利害関係者の判断を大きく誤らせない範囲で一定の簡便な方法を採用しております。

なお、四半期財務・業績の概況に関する計数は、監査法人による監査を受けておりません。

〔簡便な方法の内容〕

貸倒引当金の計上基準

当四半期末の貸倒引当金は、平成19年6月末の自己査定結果による対象残高に対し、平成19年3月期において適用した貸倒実績率等に基づき計上しております。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の作成時点において入手可能な情報に基づいて作成したものです。実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

(要約) 四半期貸借対照表

(単位: 百万円)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 〔第1四半期末〕 (A)	当 四 半 期 末 〔平成20年3月期〕 〔第1四半期末〕 (B)	増 減 (B) - (A)	(参 考) 前 期 末 (平成19年3月末)
(資 産 の 部)				
現 金 預 け 金	16,723	19,082	2,359	21,014
有 価 証 券	46,386	47,164	778	44,624
貸 出 金	215,891	223,195	7,304	221,565
そ の 他 資 産	1,867	1,738	129	1,579
有 形 固 定 資 産	5,725	5,663	62	5,683
無 形 固 定 資 産	212	316	104	342
繰 延 税 金 資 産	2,000	1,976	24	1,960
支 払 承 諾 見 返	894	716	178	756
貸 倒 引 当 金	6,912	5,535	1,377	5,613
資 産 の 部 合 計	282,789	294,317	11,528	291,912
(負 債 の 部)				
預 金	268,345	278,938	10,593	276,698
借 用 金	2,083	2,033	50	2,058
そ の 他 負 債	1,034	1,324	290	1,234
退 職 給 付 引 当 金	482	558	76	539
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	-	143	143	138
再 評 価 に 係 る 繰 延 税 金 負 債	1,127	1,127	-	1,127
支 払 承 諾	894	716	178	756
負 債 の 部 合 計	273,968	284,841	10,873	282,554
(純 資 産 の 部)				
資 本 金	9,119	9,119	-	9,119
利 益 剰 余 金	1,087	745	342	896
自 己 株 式	33	33	0	33
(株 主 資 本 合 計)	(7,998)	(8,341)	(343)	(8,189)
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	683	369	314	336
土 地 再 評 価 差 額 金	1,505	1,505	-	1,505
(評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計)	(821)	(1,135)	(314)	(1,169)
純 資 産 の 部 合 計	8,820	9,476	656	9,358
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	282,789	294,317	11,528	291,912

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(要約) 四半期損益計算書

(単位: 百万円)

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期〕 〔第1四半期〕 (A)	当 四 半 期 〔平成20年3月期〕 〔第1四半期〕 (B)	増 減 (B) - (A)	(参 考) 前 期 (平成19年3月期)
経 常 収 益	1,778	1,881	103	7,693
資 金 運 用 収 益	1,676	1,774	98	6,822
(うち貸出金利息)	(1,513)	(1,589)	(76)	(6,155)
(うち有価証券利息配当金)	(159)	(165)	(6)	(633)
役 務 取 引 等 収 益	97	104	7	428
そ の 他 業 務 収 益	0	0	0	4
そ の 他 経 常 収 益	4	2	2	437
経 常 費 用	1,653	1,741	88	7,301
資 金 調 達 費 用	97	235	138	572
(うち預金利息)	(77)	(213)	(136)	(489)
役 務 取 引 等 費 用	215	202	13	843
そ の 他 業 務 費 用	31	-	31	34
営 業 経 費	1,094	1,111	17	4,487
そ の 他 経 常 費 用	214	191	23	1,362
経 常 利 益	125	140	15	391
特 別 利 益	100	17	83	239
特 別 損 失	1	3	2	186
税引前四半期(当期)純利益	224	153	71	444
法人税、住民税及び事業税	5	1	4	11
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	24
四 半 期 (当 期) 純 利 益	219	151	68	409

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

四半期株主資本等変動計算書

当四半期（自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日）

（単位：百万円）

	株 主 資 本			
	資 本 金	利 益 剰 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 合 計
平成19年3月31日残高	9,119	896	33	8,189
当四半期中の変動額				
四半期純利益	-	151	-	151
自己株式の取得	-	-	-	-
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	-	-	-	-
当四半期中の変動額合計	-	151	-	151
平成19年6月30日残高	9,119	745	33	8,341

	評価・換算差額等			純 資 産 合 計
	そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	土 地 再 評 価 差 額 金	評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	
平成19年3月31日残高	336	1,505	1,169	9,358
当四半期中の変動額				
四半期純利益	-	-	-	151
自己株式の取得	-	-	-	-
株主資本以外の項目の当四半期中の変動額(純額)	33	-	33	33
当四半期中の変動額合計	33	-	33	118
平成19年6月30日残高	369	1,505	1,135	9,476

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

平成20年3月期第1四半期決算 説明資料

1. 損益の状況

平成20年3月期第1四半期の一般貸倒引当金繰入前業務純益は366百万円、経常利益は140百万円となりました。また、四半期純利益は151百万円となりました。

(単位：百万円)

	平成20年3月期 第1四半期	比較	前年同四半期	平成20年3月期 中間期予想	<参考> 19年3月期 (中間期)
業 務 粗 利 益	1,440	10	1,430	3,000	2,893
資金利益	1,538	40	1,578		3,141
役務取引等利益	98	19	117		215
その他業務利益	0	31	31		32
経 費 (除く臨時処理分)	1,073	17	1,056	2,300	2,195
うち人件費	596	20	576		1,142
うち物件費	427	2	425		958
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	366	7	373	700	697
一般貸倒引当金繰入額	23	67	44		-
業 務 純 益	342	75	417		697
臨 時 損 益	202	90	292		215
うち不良債権処理額	73	182	255		216
経 常 利 益	140	15	125	2,600	482
特 別 損 益	13	85	98		171
税引前四半期純利益	153	71	224		654
法人税、住民税及び事業税	1	4	5		4
法人税等調整額	-	-	-	1,400	12
四 半 期 純 利 益	151	68	219	4,000	637
<ご参考>					
信 用 コ ス ト	97	114	211	3,200	166

(注) 信用コスト=一般貸倒引当金繰入額+不良債権処理額

2. 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)
	平成19年6月末	平成18年6月末	平成19年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	3,642	3,118	3,717
危険債権	9,317	11,396	9,742
要管理債権	4,640	6,054	4,622
合 計	17,600	20,570	18,082

(注) 上記の計数は「金融機能の再生のための緊急措置に関する法律施行規則」第4条に規定する各債権のカテゴリ（以下「開示区分」という。）により分類し、以下の方法により算出しております。

- 四半期末の開示区分の金額は、四半期末時点を基準日として、当行の定める信用格付基準並びに自己査定基準に基づく金額（債務者区分 残高）をベースに記載しております。
- 「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」と認められる金額のうち、無価値と認められる部分については直接償却相当額として当該金額を減額しております。

債務者区分との関係

破産更生債権及びこれらに準ずる債権..実質破綻先、破綻先の債権

危険債権..破綻懸念先の債権

要管理債権..要注意先のうち、利払いが3カ月以上延滞しているか、又は貸出条件を緩和している債権

3. 自己資本比率(国内基準)

	平成19年9月末(予想値)
自己資本比率	9%程度
うちTier比率	5%程度

(参考)

	平成19年3月末(実績)
自己資本比率	6.89%
うちTier比率	4.38%

(注) 上記予想値は、経営環境に関する前提条件の変化等に伴い変動することがあります。

4. 時価のある有価証券の評価差額

(単位: 百万円)

	平成19年6月末				平成18年6月末			
	時価	評価差額		時価	評価差額		時価	評価差額
		うち益	うち損		うち益	うち損		
その他有価証券	32,164	369	447	817	30,386	683	335	1,019
株式	1,237	201	308	106	1,450	167	328	160
債券	26,648	613	1	615	25,451	706	0	706
その他	4,278	42	136	94	3,483	145	7	152

(参考)

(単位: 百万円)

	平成19年3月末			
	時価	評価差額		時価
		うち益	うち損	
その他有価証券	29,322	320	372	692
株式	983	159	294	134
債券	24,143	435	11	446
その他	4,195	44	66	111

(注) 1. 各四半期の「評価差額」および「含み損益」は、それぞれ各四半期末時点の帳簿価額(償却原価法適用後、減損処理後。)と時価との差額を計上しております。

2. 満期保有目的の債券に係る含み損益は次の通りであります。

(単位: 百万円)

	平成19年6月末				平成18年6月末			
	帳簿価額	含み損益		帳簿価額	含み損益		帳簿価額	含み損益
		うち益	うち損		うち益	うち損		
満期保有目的の債券	15,000	412	-	412	16,000	592	1	593

(参考)

(単位: 百万円)

	平成19年3月末			
	帳簿価額	含み損益		帳簿価額
		うち益	うち損	
満期保有目的の債券	15,000	124		124

5. デリバティブ取引

該当ありません。

6. 預金・貸出金の残高

(単位: 百万円)

	平成19年6月末	平成18年6月末
預金	278,938	268,345
うち個人	228,921	221,830
貸出金	223,195	215,891
うち個人ローン	102,956	91,132

(参考) (単位: 百万円)

	平成19年3月末
預金	276,698
うち個人	224,819
貸出金	221,565
うち個人ローン	101,597

(注) 貸出金は、自己査定による部分直接償却相当額を減額しております。